
АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

09.12.2021         № 548 
 

О внесении изменений в постановление Администрации 
Сосновского муниципального района Нижегородской 

области от 24.09.2021г. № 442 «Об изменении 
существенных условий контрактов, предметом которых 

является выполнение работ по строительству, 
реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта 

капитального строительства, проведению работ по 
сохранению объектов культурного наследия» 

 
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 9 

августа 2021г. № 1315 «О внесении изменений в некоторые акты Правительства 
Российской Федерации», постановлением Правительства Нижегородской области от 
03.09.2021г. № 783 «Об изменении существенных условий контрактов, предметом 
которых является выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному 
ремонту, сносу объекта капитального строительства, проведению работ по 
сохранению объектов культурного наследия» Администрация Сосновского 
муниципального района постановляет:  

1.Внести в постановление Администрации Сосновского муниципального 
района Нижегородской области от 24.09.2021г. № 442 «Об изменении существенных 
условий контрактов, предметом которых является выполнение работ по 
строительству, реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта капитального 
строительства, проведению работ по сохранению объектов культурного наследия» 
(далее – постановление) следующие изменения: 

1.1. абзац четвертый пункта 1 постановления изложить в следующей 
редакции: 

«размер изменения (увеличения) цены контракта определяется в порядке, 
установленном Методикой составления сметы контракта, предметом которого 
являются строительство, реконструкция объектов капитального строительства, 
утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Российской Федерации от 23 декабря 2019г. № 841/пр (далее – 
Методика):» 

дополнить абзацами пятым – седьмым: 
«при цене контракта, размер которой составляет от 30 до 100 млн. рублей, – 

по результатам повторной государственной экспертизы проектной документации, 
проводимой в части проверки достоверности определения сметной стоимости 
строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса объекта капитального 
строительства, проведения работ по сохранению объектов культурного наследия, 
если это предусмотрено договором;  

при цене контракта, размер которой составляет или превышает 100 млн. 
рублей, – по результатам повторной государственной экспертизы проектной 
документации, проводимой в части проверки достоверности определения сметной 
стоимости строительства, реконструкции, капитального ремонта, сноса объекта 
капитального строительства, проведения работ по сохранению объектов культурного 
наследия в соответствии с пунктом 4514 Положения об организации и проведении 
государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных 



изысканий, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации 
от 5 марта 2007 г. № 145; 

при цене контракта, размер которой превышает 100 тыс. рублей, – по 
результатам повторной экспертизы сметной документации, если в отношении 
проектной документации объектов капитального строительства и результатов 
инженерных изысканий, в случаях, предусмотренных законодательством о 
градостроительной деятельности, проведение государственной экспертизы не 
осуществлялось;»; 

в абзаце шестом слова «до 1 июля 2021 г.» заменить словами «до 1 октября 
2021 г.».  

1.2. Дополнить пунктом 11 следующего содержания:  
«11. Установить, что:  
заказчик в целях заключения соглашения об изменении условий контракта в 

части изменения (увеличения) его цены в связи с существенным увеличением цен 
на строительные ресурсы, подлежащие поставке и (или) использованию при 
исполнении такого контракта:  

формирует в письменной форме обоснование изменения существенных 
условий (цены) контракта, к которому прилагается утвержденный им расчет 
изменения (увеличения) цены контракта, выполненный поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем) в порядке, уставленном Методикой;  

для определения цены контракта по откорректированной сметной 
документации использует данные утвержденных им результатов конъюнктурного 
анализа стоимости строительных материалов, при этом ценовые показатели, 
полученные при проведении конъюнктурного анализа, не должны превышать цены 
на материалы, публикуемые ежеквартально государственным бюджетным 
учреждением Нижегородской области «Институт развития агломерации 
Нижегородской области» в сборниках сметных цен на материалы, изделия и 
конструкции, применяемые в строительстве в текущем уровне цен (при наличии 
таковых);  

несет ответственность за достоверность сведений, представленных в расчете 
корректировки (изменения) цены контракта (цены выполненных и принятых 
заказчиком работ на дату осуществления расчета, ценовых показателей по 
строительным ресурсам);  

представляет для проведения повторной государственной экспертизы 
проектной документации в части проверки достоверности определения сметной 
стоимости (повторной экспертизы сметной документации) в уполномоченное на 
проведение такой экспертизы учреждение, которое осуществляло первичную 
экспертизу, откорректированную сметную документацию, рассчитанную в уровне цен 
на дату представления документов для проведения повторной экспертизы в 
порядке, определенном настоящим постановлением; 

2.Управлению делами Администрации Сосновского муниципального района 
Нижегородской области обеспечить обнародование настоящего постановления 
путём направления его копии в МБУК «Межпоселенческая централизованная 
библиотечная система Сосновского муниципального района», а также разместить 
настоящее постановление в установленном порядке в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации 
Сосновского муниципального района Нижегородской области (Е.В.Федина). 

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации Сосновского муниципального района 
Нижегородской области, начальника управления жилищно-коммунального хозяйства 
и чрезвычайных ситуаций (Сорокин А.В.). 
 
Глава местного самоуправления 
Сосновского муниципального района  А.С.Зимин 


